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ÚVOD

Motto:

,,Nikdo, myslím si, nikdo nemůže milovat zemi, nemá-li opravdu rád jednu určitou dlaň,

jediný klikatý potok, který nikde už není, jedinou šípkovou cestu, ztracenou v kraji, která tě

v nejtmavší noci, když nevíš, kam zajít, dovede k oknu, za níž se chvěje matčina tvář.“
1

Svou diplomovou práci začínám citátem od Jana Pilaře, který přibližuje mé rodné

město Dobříš. Domnívám se, že každý z nás by měl vědět o minulosti svého domova

a poznávat její tajemství a krásu. Již od svých prarodičů a rodičů získáváme v předškolním

věku první informace o dějinách své rodiny či svého okolí. Úplný přehled informací

o svém městě a jeho okolí by pak měli žáci získat ve škole od pedagogů, nejen v hodinách

vlastivědy, přírodovědy a dějepisu.

Historie jakéhokoliv určitého místa v naší zemi nemusí být ve vyučování podávána

jako celek, ale může být využita k přiblížení, doplnění a vizualizaci představ o určitém

období, dějinné události či osobnosti.

Regionální historie má velký význam pro výchovu žáků. Rozvíjí citovou vazbu

k domovu ale i k celému regionu. Dle mého názoru by měla mít každá obec či město pro

tyto účely zpracovaný materiál a ten by měl být pedagogům k dispozici. Tento materiál

mohou dále učitelé využít podle metodických představ a cílů pro danou věkovou skupinu,

a to takovým způsobem, který by byl pro danou cílovou skupinu žáků zajímavý. Dále ho

mohou zpracovat do řady didaktických aplikací - hádanky, cvičení, doplňovačky, křížovky,

které by byly sestaveny tak, aby přispěly k procvičení a obohacení dětské znalosti

aktivizační a zábavnou formou. Jako další doplnění v této souvislosti mohou být vycházky

do okolí, exkurze, spolupráce s muzeem, archivem apod.

Ve své práci jsem si vytýčila několik cílů a to vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem. Prvním je zpřehlednění historie a zpracování důležitých historických

památek, pověstí a významných osobností týkajících se Dobříše. Dalším úkolem je

vytvoření souboru didaktických činností vhodných pro vyučování regionálních dějin

zajímavou formou, která by žáky upoutala a vzbudila v nich zájem o historii.

1
OLIČ, Miroslav. Dobříš město na Zlaté stezce. Dobříš: Vydavatelství a nakladatelství MAROLI, 1998,

ISBN 80-902513-2-3, s. 10
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Jsem si téměř jista, že většina mých kolegů mají již vypracované dostatečné množství

vhodných pomůcek pro vlastní potřebu, které využívají ve svých hodinách. Ve své práci se

přesto pokusím o vlastní zpracování a tento materiál poskytnout širší pedagogické

veřejnosti.

Dobříš a celé jeho okolí má bohatou historii a zajímavé památky. Pro návštěvníky

Dobříše je taktéž přichystáno kulturní vyžití, především v dobříšském zámku, kde jsou

pořádány různé kulturní akce, které také nabízí akce pro školy, aktuálně jsou to: dobříšské

přízraky, zámecká expozice, dobříšské muzeum ve kterém jsou vystaveny i historické

motocykly československé výroby, galerie JCM, muzeum hodin a další možnosti. Kulturní

dům Dobříš pořádá pravidelně výstavy obrazů a fotografií ve svém výstavním sále a ve

společenském sále je téměř každý týden nějaký kulturní pořad (hudba, divadlo, přednášky

apod.). Ve městě je však pořádáno ještě mnoho dalších kulturních, společenských

a sportovních akcí.

Diplomová práce je členěna do systematického celku, který obsahuje sedm hlavních

kapitol. Snažila jsem se především o to, aby v budoucnosti mohl být použit jako souhrnný

manuál odborně historických informací i didaktických návodů pro využití ve vyučování

v různých předmětech na 1. stupni ZŠ. V první kapitole - úvodu je sepsaná celková

vlastivědná charakteristika lokality a také především geografie Dobříše a jejího okolí.

Druhá kapitola seznamuje s městem a jeho vznikem. Ve třetí kapitole analyzuji historii

města, kterou pak dále člením do devíti podkapitol, a to v časovém rozpětí od pravěku až

po moderní dějiny města. Čtvrtá kapitola zahrnuje dominantní místa města - kulturní

památky, významné stavby a objekty města. K Dobříši neodmyslitelně patří také

významné osobnosti, které uvádím v kapitole páté. Předposlední kapitola seznamuje se

zajímavými místy v okolí Dobříše. Didaktické zpracování celého tématu nabízím

v kapitole sedmé a považuji ho za velice důležité, protože nabídka didaktických činností je

zaměřena na osvojení poznatků z oblasti historie, které se prolínají s ostatními vyučujícími

předměty. Činnosti jsou představeny pomocí navržených metodických pracovních listů.

Děti by tak měly lépe poznat okolí svého bydliště a za pomocí didaktických aplikací, tak

v dětech probudit pozitivní vztah ke kulturním a historickým památkám města Dobříše

a jejího okolí. Ostatních kapitoly zahrnují závěr práce, použitou literaturu, summary,

internetové zdroje a seznam příloh.

Cílem mojí diplomové práce bylo také motivovat místní pedagogy k edukačnímu
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využití místních odborných institucí, jelikož ze své praxe mám ověřeno, jak je pro děti

velmi důležité propojit historickou část vlastivědy s regionem. Pro žáky je potom látka

zajímavější, srozumitelnější, konkrétnější, a tím také snazší.
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1 TEORETICKÁ ČÁST - SEZNAMTE SE

1.1 Město Dobříš

Dobříš je město ve Středočeském kraji v okrese Příbram v podhůří Brdské vrchoviny.

Se svými 9 tisíci obyvateli je po Příbrami druhým největším městem v okrese. Ve městě

převažuje strojní, dřevozpracující a kožedělný průmysl. Nejvýznamnější stavbou je

rokokový zámek s přilehlým francouzským parkem a anglickým parkem. Město je

obklopeno ze všech stran lesy a leží v nadmořské výšce 371 metrů nad mořem. Lesnatá

krajina nabízí množství turistických tras pro pěší turistiku, lyžaře a další. Pro cyklisty jsou

vyznačeny nové cyklotrasy.

Město leží v povodí Vltavy a voda je odváděna prostřednictvím říčky Kocáby. Ta

pramení západně od Příbrami a ústí do Vltavy u Štěchovic. Největší skupina rybníků se

nalézá na území Dobříše. Rozlohou je největší Huťský (38 ha), následuje Papež (18 ha),

Strž (17 ha) a Koryto (8 ha). Na jižním okraji Dobříše byl přehrazen Kotenčický potok

a vznikla vodárenská nádrž Chotobuš o rozloze 3,4 ha. Z půdních druhů se zde nejvíce

uplatňují půdy písčito-hlinité, které jsou vlhkostně méně příznivé. Vyžadují značnou péči

při obdělávání a dostatečné hnojení. V místních podmínkách to však jsou dobré obilnářské

půdy. Polohy nad 500m n. m. mají drnopodzolové půdy
2
a jsou využívány jako louky.

V lednu 1989 zde byla vyhlášena přírodní rezervace Hradec, na katastrálním území

obce Dobříš v rozloze 45 ha. Jde o území mezi kótami Hradec a Stožec v polesí Obora.

Státem chráněný je rovněž dobříšský zámecký park. Skládá se ze dvou částí, francouzské

zahrady a přírodního anglického parku. Francouzská část je starší, svým vznikem a pojetím

patří k typickým ukázkám zahradního umění 18. Století. Anglický park vznikl úpravou

sousedního lesa, dnes má rozlohu asi 1 km
2

a roste v něm na 80 druhů dřevin a jejich

variant.
3

2
Podzol či podzoly - je označení pro vyluhovanou, neúrodnou půdu, která vznikla procesem podzolizace,

působením klimatických vlivů, zejména pak nadměrné vlhkosti vzduchu.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Podzol [ 3.1.2016]
3
LANGEROVÁ, B.: Středočeský kraj. Praha : ACR Alfa s.r.o., 2005. ISBN 80-86408-13-2,str.51

https://cs.wikipedia.org/wiki/Podzol

7

1.2 POVĚST O VZNIKU MĚSTA DOBŘÍŠ

Když prý se národ praotce Čecha
4
rozešel z Řípu osídlit zaslíbenou zemi, jeden

z vladyků se dal se svou čeledí přímo na jih. Nedal se zlákat spanilou pražskou kotlinou

a neodradil ho ani hustý prales, který začínal nad soutokem Vltavy s Berounkou a táhl se

až bůhví kam. Na louce obklopené lesy se houfec zastavil. Ten vladyka se jmenoval


[…]


2)zámek 4) poliklinika 6) kostel Nejsvětější trojice

http://ucebnice2.enviregion.cz/userFiles/voda_pic/mapa-kraje.j

X

Úkol č. 4 - Podtrhněte správný znak města.
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.
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Úkol č. 5 – Doplň neúplný text

1. Dobříš leží ve Středočeském kraji v okrese Příbram.

2. Město leží v povodí řeky Vltavy.

3. Lovecký hrádek ,,Vargač,, byl postaven Janem
Luceburským.

4. Skrz Dobříš procházela důležitá obchodní cesta tzv. Zlatá
stezka z Prahy do Bavor.

5. Nejvýznamnější stavbou je rokokový zámek s přilehlým

Francouzským a anglickým parkem.

6. Napiš 3 místa, ze kterých máme nálezy z pravěku

a raného středověku – Drevníky, Hradec, Skalice, Stará Huť,
Zahořany, Hrazany
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Příloha č. 5.: ŘEŠENÍ PRACOVNÍHO LISTU – ABY RUCE NESTUDILY

ABY RUCE NESTUDILY

1. Jak se jmenuje firma, která představuje největšího výrobce

kožených rukavic v České republice?

NAPA

2. Kdo přivedl výrobu rukavic do Dobříše?

ABELES

3. Kde najdeme rukavice, které odborníci odhadli, že jsou více jak

2000 let staré?

PAŘÍŽSKÝ LOUVER

4. Na čem byla založena tradice výroby rukavic v Čechách?

NA CHOVU KOZ

5. Kolik velikostí rukavic se dodnes uplatňuje? 32
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6. Jaká je nejkvalitnější část kůže? STŘEDOVÁ KUŽE

7. Jak se nazývá odborně hotová, obarvená kůže? Zakroužkuj

správnou odpověď?

a) luseň

b) useň

c) buseň

8. Napiš alespoň 3 výrobky z kůže?

peněženka, kabelka, boty,

9. Velikost rukavic je důležitá, ruce vypadají pěkně jen v dobře

padnoucích rukavicích. Pamatuješ si, jaké tradiční označování

velikosti NAPA používá?

francouzské coule
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Příloha č. 6: Řešení pracovního listu č. 1 – kolik let uplynulo od

1. zámek Dobříš

1676

2. Kostel Nejsvětější Trojice

1797

3.Kostel Povýšení sv.Kříže

1589

4. Židovský hřbitov

1650

5. socha sv.Šebestiána

1713

6. hrad Vargač

1340

7. Škola

1899

8. Kulturní dům

1955

9. Radnice

1821
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ŘEŠENÍ PRACOVNÍHO LISTU Č 2. - kolik let uplynulo od

2017 2017 2017

- 1676 - 1797 - 1589

341 220 428

2017 2017 2017

- 1650 - 1713 - 1340

367 304 677

2017 2017 2017

- 1899 - 1955 - 1821

118 62 196

2. Napiš několik řešení čísel, aby platilo:

1821< r < 1899 - 1830, 1853, 1861, 1872, 1888, 1894

1676 > s > 1650 – 1652, 1655, 1658, 1663, 1675

3. Socha sv. Jana Nepomuckého stojí od roku 1856 v parčíku naproti

vchodu do zámku. O kolik let je tato socha mladší, než socha sv.

Šebestiána, která byla v roce 1713 postavena na paměť morové nákazy?

socha sv. Jana Nepomuckého...........1856

socha sv. Šebestiána .........................1713

o mladší x

______________________________________________

x = 1856

- 1713

143

Odpověd: Socha sv. Jana Nepomuckého je o 143 roků mladší, než socha

sv. Šebestiána.
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Příloha č. 7: ŘEŠENÍ PRACOVNÍHO LISTU – VLÁDÁ LUCEMBURKŮ

Poslední Přemyslovec zemřel a šlechta se nemohla

dohodnout na dalším panovníkovi. Roku 1310 se stává

českým králem Jan Lucemburský, který si bere za ženu

sestru Václava III. Elišku Přemyslovnu. Jan

Lucemburský umírá v bitvě u Kresčaku ve Francii v

roce 1346. Po jeho smrti nastupuje na český trůn jeho

syn Karel IV. Za jeho vlády dochází k rozkvětu Prahy,

ta patřila v té době k největším městům Evropy. Založil

novou část Prahy Nové Město pražské. Na místo

dřevěného Juditina mostu nechal vystavět kamenný,

kterému se dnes říká Karlův most. Nechal postavit

gotickou katedrálu sv. Víta. Karel IV. nechal zhotovit

korunovační klenoty. Královská koruna je nazývána

podle patrona české země sv. Václava jako koruna

svatováclavská. Hrad Karlštejn, který nechal

vybudovat, sloužil jako místo k odpočinku krále a jako

místo uložení korunovačních klenotů a státních

písemností. V Praze roku 1348 založil první univerzitu

ve střední Evropě – dnešní Karlovu univerzitu. Měl 4

manželky. Je nazýván Otcem vlasti.
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K R Á L X C I Z I N E C

Tajenka: Janu Lucemburskému se říkalo

1. K A R Š T E J N

2. K A R L Ů V X M O S T

3. V Á C L A V

4. L U C E M B U R K

X

J A N X L U C E M B U R S K Ý

6. E L I Š K A

7. Ž E Z L O

8. U N I V E R Z I T U

9. N O V É X M Ě S T O

10. V Á L E Č N Í K

O T E C X V L A S T I

1. Název hradu vybudovaný Karlem IV.

2. Most přes Vltavu z období Karla IV.

3. Jméno první syna Karla IV.

4. Karel IV. byl po otci

5. Jméno otce Karla IV.

6. Matka Karla IV.

7. Část korunovačních klenotů

8. Karel IV. založil v Praze Karlovu

9. Část Prahy vybudovaná za Karla IV.

10. Karel byl znamenitý politik, ale i

11. Za své zásluhy bývá nazýván

11.