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Ilona Novotná si pro svou diplomovou práci vybrala mezioborové téma, ve kterém na bázi

regionální historiá Dobříše(ska) rozpracovává metodiku vyučování místních dějin na

I.
-stupni ZŠ v předmětu vlastivěda' ale z hlediska interdisciplinárních vztahi také v dalších

součáitech vz,děIávací oblasti Člověk a jeho svět. Hlavním cílem je především

zprostředkování místní regionální historie formou navržených výukových forem, metod

a programů, ale také ,.'*uii'u.. hlavní faktografie k dějinám Dobříše a Dobříšska, přehled

význimny osobností, kulturně historických památek a do určité míry i forem lidové

slovesnosti a tradic této lokality. Téma je z hlediska studovaného oboru zvoleno nanejvýš

vhodně.

Z hlediska obsahového je práce llony Novotné kvalitním celkem. První část' která je určena

především pedagogům, jé téoretická a autorka Se v ni zabývá zpracováním přehledných dějin
_Dobříše

a Dobříšska. Jak autorka sama uvádí, jejím cílem bylo mimo jiné: ,, motivovat místní

pedagogy kvyužití místních odborných institucí, jelikož..' je pro děti velmi důležité propojit

historickou čóst vlastivědy s regionem" (DP, str. 5).

Ilona Novotnáprokazuje vprvní části DP dovednost posoudit, zpřehlednit a ucelit dostupné

informační zdroje, dále vybrat a systematicky vyložit příčiny, průběh a důsledky

nejdůležitějších událostí regionálních dějin' a Ve výsledku tak o těchto dějinách vy'tvořit

uclleny prěnea' Přestože v teoretických částech DP si je autorka jistě vědoma, že výsledkem
její práce je velmi zdaŤ1lá a přehledná kompilace, hodnotím závěrečnou verzi historicko-

báuó'"e kápitoly pozitivně, a to zejména s ohledem na fakt, že I. Novotná není absolventkou

historických studií.
Ve druhé aplikované části přináší autorka řadu původních návrhů na praktické metodické

využití mísiní regionální historie. Tato praktická část je předkládánave formě celku' který se

můŽe bezjakýchkoli úprav přímo stát souěástí kvalitních uěebních příprav Ši projektových

forem výuřy. Zde oceňuji především akcent naaktivizaci dětí ve vyučování. Siroké spektrum

didaktických situací autorka rczpracovává z hlediska ďvných etap vyučovacího pÍocesu -

navrhuje využitive fázi expoziční, fixační, diagnostické atakéve fázt motivační.
Teoretická historická práce i didaktické návrhy na předpokládané v1'učovací a učební výstupy
jsou zpracovány se zjevnou zkušeností zpráce s dětmi' Autorka svou absolventskou prací

aota'ůje získanou či přirozenou pedagogickou erudici. V obou částech předložené DP
prokazuje llona Novotná řadu požadovaných kompetencí očekávaných od absolventa

vysokoškolského oboru s pedagogickým zaměŤením. PředloŽená DP je důkladná, přehledná a

velmi praktická.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náležitosti v míře uspokojivé.

PoŽadované části DP považuj i za rozvrŽené věcně i formálně správně. Použité prameny a

literatura (stejně jako ostatní metody autorčiny badatelské práce) jsou použity účelně.

Poznámkový apatátodpovídá doporučované normě a jeho využití dokládá správnou metodiku

autorčiny práce. Text obsahuje další vhodné doplňující materiály, které mají vhodnou

ilustrativní a graficky velmi dobrou úroveň. S uspokojením konstatuji, že ani z hlediska
jazykový ch a gramatických j evů nevznáším žádnou zásadní připomínku.

V Plzni 27.8.2018

otázkaautorce: Váš přístup k aktivizačním didaktickým formám vyučování naprosto

schvaluji. Existují však opač"é ".g;;;;ty
některých učitelů' že záŽitkové metody

(exkurze, vyučování v terénu "p"á:'
;;:do-"

'
kó

'skutečným
znalostem' ale jen

k vytváření jakéhosi povrchního oo;rrrí
"

.d,,kučoí problematiky. Jak byste shrnula svůj

názor na toto téma?

Diplomová práce Ilony Novotné je kvalitním završením vysokoškolského studia' proto ji

á"p"*o":i ťobhajobě s návrhem na hodnocení výborné'

PaedDr. Helena Východská
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